
小型充電式電池

収集運搬許可業者（あいうえお順）

家電リサイクル対象品目・パソコンの出し方

業　者 住　所 電話番号 業　者

業　者種類

住　所 電話番号

住　所 電話番号

アンビ環境㈱ 南房総市和田町中三原1000 0470-47-5777
㈱イケダ 館山市笠名1293-1 0470-22-6689
㈱岡部建設 館山市亀ヶ原890-1 0470-36-2266
㈱金子商店 南房総市和田町海発1218-56 0470-47-2067
㈲シンワ・トータル・サービス 南房総市千倉町瀬戸1414 0470-44-5533
館山商事㈱ 館山市正木528 0470-27-5691
㈲大栄商事 館山市広瀬392-2 0470-29-7753
千葉美装㈱ 南房総市荒川1379-1 0470-58-0161

㈲妻本商店 鴨川市浜萩430-1 04-7094-2610
㈲ビオトープ 南房総市下堀382-1 0470-36-2273
㈲美研 南房総市市部798-3 0470-28-5327
㈲堀井商店 南房総市石堂原224-1 0470-46-2905
㈱三山商店 鴨川市横渚820 04-7092-0424

一般廃棄物処分業許可業者

 木くず 千葉美装㈱ 南房総市荒川1379-1 0470-58-0161

エアコン・テレビ・冷蔵庫・冷凍庫・洗濯機・衣類乾燥機の出し方 パソコンの出し方

■処理方法

■指定引取り場所（案内図） 房州物流㈱館山営業所
館山市国分912-1
☎0470-22-4102
【営業時間】
9時～12時　13時～17時
日祭日休み
※土曜日は、事前に電話で確認
　してください。

■リサイクル料金　（税込）

　（リサイクル券）のめやす

※家電リサイクル券センター　 0120-319640 http://www.rkc.aeha.or.jp/

※メーカーにより料金は変動します。
　ご確認ください。
●エアコン…………………990円
●テレビ（15型以下）…1,870円
　　　　（16型以上）…2,970円
※ブラウン管式・液晶式・プラズマ式
●洗濯機・衣類乾燥機…2,530円
●冷蔵庫・冷凍庫
　　　　（170ℓ以下）…3,740円
　　　　（170ℓ以上）…4,730円

エアコン テレビ
（液晶、ブラウン管式、プラズマ式）

衣類乾燥機 洗濯機 冷蔵庫・冷凍庫 デスクトップ
パソコン

ノートパソコン モニター一体型パソコン
（液晶式・ブラウン管式）

ディスプレイ
（液晶式・ブラウン管式）

家電販売店に処理を依頼する場合
購入した店か買い替えをしようとする店に、リサイクル
料金と収集運搬料金を支払い、引取りを依頼する。

許可業者に引取りを依頼する場合
事前にメーカーを確認のうえ、郵便局でリサ
イクル券を購入し、収集運搬許可業者に運搬
料金を支払い引取りを依頼する。

自分で引取り場所に運搬する場合
事前にメーカーを確認のうえ、郵便局でリサ
イクル券を購入する。指定引取場所に持ち込
む。（下記案内図参照）

家
電
販
売
店
に

依
頼
で
き
な
い
場
合

127

128

▲
富
浦

白
浜
▼

GS

GS南総文化ホール

安房地域医療センター

鴨川▶房州物流㈱

資源有効利用促進法に基づき、リサイクルします

処理方法

①

②

③

電話等で、メーカーに回収の申し込みを行う
※回収するメーカーがないパソコン（自作パソコンや倒産したメーカーなど）は、パソコン3R
推進協会にご連絡ください。

パソコンを梱包し、メーカーから送付された
「エコゆうパック伝票」を貼付します。

④ 郵便局の窓口に直接持ち込むか、郵便局に戸別収集を依頼します。

PCリサイクルマークがついている製品の場合
※メーカーから「エコゆうパック伝票」が送付されます。
　平成15年10月以降に発売された、PCリサイクルマークが
　貼付されているものは、リサイクル料金が購入時に支払われているため、
　新たな料金負担はありません。
PCリサイクルマークがついていない製品の場合
※メーカーから送付された振込用紙でリサイクル料金を振り込むと、
　メーカーから「エコゆうパック伝票」が送付されます。

▲PCリサイクル
　マーク

注意して
ください

購入時の付属品も
一緒に回収します。

プリンターやスキャナー
などの周辺機器は
対象ではありませんので

「不燃ごみ」へ。

一般社団法人パソコン3R推進協会
☎03-5282-7685　FAX03-3233-6091  http://www.pc3r.jp/

受付期間：月～金（祝日を除く）　午前9時～12時・午後1時～5時
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☎0470-57-2646鋸
南
地
区
環
境
衛
生
組
合

大
谷
ク
リ
ー
ン
セ
ン
タ
ー

●鋸南町役場 鋸南富山
IC

至館山
道の駅　　　●
富楽里とみやま

富
津
館
山
道
路

大谷
クリーン
センター

127

89

184

Ni-Cd Ni-MH Li-ion

ニカド電池、
ニッケル水素電池、
リチウムイオン電池【ガスの抜き方の例】

家庭用充電式電池
………タモツデンキ、ヤマダデンキ館山店、
　　　イオン館山店、ケーズデンキ館山店
電動アシスト自転車用
………桶松輪店、イオンバイク館山店

デジカメ、携帯ゲーム機、電動アシスト自転車など様々な機器に使用
されている小型充電式電池は、機器から取り外して、リサイクルマー
クを確認後、金属端子部を絶縁して、お近くの「リサイクル協力店」
へ引き渡してください。

（注）火の気のないことを
確認し、風通しのよい屋外
で行いましょう。

①周囲に火の気のないことを確認する。
②操作レバーを押し下げる。着火した場合はすぐに吹き消す。
③輪ゴムや粘着力の強いテープで、押し下げたままのレバーを固定する。
④「シュー」という音が聞こえれば、ガスが噴出している（聞こえない場合は炎調整レ

バーをプラス方向にいっぱいに動かす）。
⑤この状態のまま付近に火の気の無い、風通しのよい屋外に半日から１日置く。
⑥念のために着火操作をして、火が着かなければ、ガス抜きは完了です。

（参考：社団法人日本喫煙具協会HP　http://www.jsaca.or.jp/info/throw.html）

リサイクル
協力店

ライターは正しく捨てましょう！

●下記の物は収集及び持ち込みともに取り扱いできませんので、
　購入先等に引き取りを依頼またはご相談ください。

■不要なライターはガス抜きしてから捨てましょう！

医療器具の出し方
●家庭から出る医療廃棄物（パック
やチューブ類）は、｢可燃ごみ」で出し
てください。
●注射針や血液の糖度測定器具等
については、かかりつけの医療関係
機関等に処理を依頼してください。

取
り
扱
え
な
い
物

●産業廃棄物
●廃材
●焼却灰
●Pタイル
●農機具類
●タイヤ
●バイク・原付（電動も含む）
●ガスボンベ
●消火器
●自動車
●自動車部品
●バッテリー
●事業系粗大ごみ

●事務用各種器具類
●塗料及びシンナー
●多量の草
●ビニールトタン
●廃油
●毒劇物（農薬など）
●医薬品など
●ブロック
●コンクリート
●土砂
●瓦
●塩ビパイプ
●爆発物（火薬など）

●多量の発泡スチロール
●多量のビニール
●農業用ビニール
●多量のプラスチック類
●直径10㎝以上の木
●ピアノ（電子ピアノを除く）
●耐火金庫
●漁網
●充電式電池
●鋸南町、南房総市（富浦地

区・富山地区・三芳地区）
以外のごみ

●その他処理が困難な物

入口

粗大ごみとして取り扱う物 あいうえお順 この表に記載されていても、シート、寝具類を除き、不燃ごみ又は45リットルのごみ
袋に入る物は、粗大ごみとして取り扱いません。素材ごとに分別して出してください。

品　目 1点の
計算方法 品　目 1点の
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1台
1組
1台
1個
1組
4枚1組
1本
1台
1個
3個1組
1組
1台
1個
1台
1台
1組
1台
1個
1組
4枚1組
1枚
1個
1個
1台
1台
1台
1台
1組
1組
1台
1台
1台
1台
1台
1個
1台
1個
1台
1台
1箱
1台
1枚
1組
1組
1個
1組
1台

3個1組
1台
1台
5枚1組
1台
1台
1台
1個
1枚
1台
1台
1台
1台
1個
1個
1台
1組
1枚
1組
2枚1組
1組

1台

1組
1台
1台
1台
1台
1台
1個
1畳
1台
1台
1箱
1台
1台
1台
5本1組
1台
1台
1枚
1台
1張
1台
1個
2枚1組
1台

５枚1組
1台
1台
1組
1個

1組

1台

1台
1本
1台
1台

1台

1台
3枚1組
1組
1組
1台
1台
1台
1個
1個
1個
1台
1台
1個
1個
1個
1台
1個
1台
5枚1組
1台
3本1組
1対1組
1台
1枚
1台
1台
1個
1台
1台
1台
1台
1台

アイロン台
アコーディオンカーテン
足ごぎ車
アタッシュケース
編み機セット
網戸
アンテナ（テレビ、アマチュア無線、FM・BS用）
アンプ
いす（肘付き）
いす（肘なし、小いす）
衣装ケース
一輪車（スポーツ用）
犬小屋
ウィンドファン
乳母車（ベビーカー）
エレクトーン（いすを含む）
縁台
オーブンレンジ
オルガン（いすを含む）
カーテン
カーペット
額縁
傘立て
加湿器
ガス台
ガスレンジ
カセットデッキ
カラオケセット
カラーボックス
換気扇
乾燥機（食器、布団）
キーボード（楽器）
キックボード
鏡台（三面鏡含む）
金庫（手提げ用）
空気清浄機
クッション（大）
クーラーボックス
車椅子
下駄箱
健康器具
ござ
こたつ（こたつ板を含む）
ゴムボート（オールを含む）
米びつ
ゴルフクラブ（バックを含む）
サーフボード

座いす
サイドボード
座卓
座布団
三輪車
自転車
芝刈機（家庭用）
シャンデリア
じゅうたん
浄水器
除湿器
食器洗い機
ショッピングカー
水槽（家庭用ペット）
炊飯器
姿見鏡
スキー用具（板、ストック、ブーツを含む）
すだれ
スノーボード（板、ブーツを含む）
すのこ
ステレオセット
ストーブ（石油、ガス、電気式）
燃料は必ず抜き取ってください
スピーカー
滑り台（幼児用屋内・屋外用）
ズボンプレッサー
扇風機
洗面台
掃除機
ソファー
たたみ（解体に生じた畳及びスタイロ畳は除く）
タンス（整理、和、洋、茶）
チャイルドシート
茶箱
チューナー
調理台（家庭用）
机
釣竿
テーブル
テレビ台
電気カーペット
電子レンジ
テント
電話台
時計（大型）
戸・サッシ
戸棚

トタン（鉄）
ドレッサー
流し台
人形ケース（人形含む）
ぬいぐるみ（1mを超えるもの）
バーベキューコンロ
（焼き網、鉄板、炭バサミを含む）
はしご
（折りたたみ、１本脚立用で2.5m以内のもの）
パソコン台
パラソル
ビデオデッキ
ファックス
ファンヒーター（石油、ガス、電気式）
燃料は必ず抜き取ってください
複写機（家庭用）
布団（掛け、敷き用）
ブラインド
ブランコ（幼児用屋内・屋外）
プリンター
プレーヤー（DVD・CD・ブルーレイ）
ベッド
ペット小屋
ベッドマット
ベビーバス
ヘルスメーター
ボディーボード
ポリ容器（20リットルを超えるもの）
本棚（本箱を含む）
まくら（大）
マッサージ機
マットレス
ミシン
毛布
餅つき器
物干しざお（2.5m以内の長さのもの）
物干し台（コンクリート部分は除く）
湯沸かし器
よしず（2m以内に切断したもの)
ラジカセ(CD、MD用を含む）
ラック
旅行かばん
冷風機
老人カー（シルバーカー）
ロッカー（家庭用）
ワープロ
ワゴン

品　目 1点の
計算方法

※乾電池、燃料（油）は必ず抜き取ってください。　※上記のもの以外の粗大ごみについてはお問い合わせください。
受入時間内にごみの分け方に従って分別したうえで持ち込んでください。事業者の車は不可

午前8時30分から12時まで　午後1時から4時まで（年数回の振替休日の月曜日の収集日は、受け入れできません。）
毎月第2日曜日　午前8時30分から11時30分まで（その他の土曜日・日曜日・祝日の持ち込みはできません。）直接持込受入日 平日

休日

ごみの持ち込みの注意点 持ち込み料金について
①ごみの分け方に従って分別したうえ、持ち込ん
でください。
②持ち込む場合は、ごみ指定袋を使用しないで
下さい。
③ごみの飛散を防止するため、シート等の覆いを
して持ち込んでください。
④運搬の際には、ごみの汚水の垂れ流しに十分
注意してください。
⑤重量により手数料を徴収しますのでおつりの
無いよう小銭をお持ちください。
⑥枝、竹等は太さ10㎝、長さ50㎝以内に短く
切って持ち込んでください。
⑦受付時間を守って持ち込んでください。
⑧計量作業にご協力ください。
⑨排出場所の確認のため、運転免許証の提示を
求めることがあります。
⑩場内は係員の指示に従い徐行してください。
⑪計量機表示が変わらない重さについても持込
料金をいただきます。

●事業系一般廃棄物とは？
事業者が排出する産業廃棄物
以外の廃棄物

●事業活動とは？
事業活動には、会社や商店、飲
食店、農業、旅館、工場など営
利を目的とするものだけでなく
教育・社会福祉等の公共サービ
ス、NPO法人、寺社など非営
利活動も含まれます。

搬入量
(kg)

一般家庭
ごみ料金

事業系
ごみ料金

20
30
40
50
60
70
80
90
100
110
120
130
140
150

52円
104円
156円
208円
260円
312円
364円
416円
468円
520円
677円
834円
991円

1,148円
1,305円

157円
314円
471円
628円
785円
942円

1,099円
1,256円
1,413円
1,570円
1,727円
1,884円
2,041円
2,198円
2,355円

0㎏～10㎏

一般家庭から出るごみ 事業系ごみ

●100㎏を超えた場合

　10㎏につき 157円

●0㎏～100㎏まで

　10㎏につき 52円

商店・飲食店・事務所などから
出るごみ（左表のとおり）

　10㎏につき 157円

※持ち込み料金は1日の合計量で計算
【持ち込み料金例】

回数 料金持ち込み量 持ち込み累計
（1日当たり）

1回目

2回目

3回目

10㎏

40㎏

60㎏

10㎏

50㎏

110㎏

52円

208円

417円

ー 2 ー ー 3 ー


